
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: 102/NQ-HĐND Thành phố Huế, ngày 08 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021 - 2025  

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện  

các chương trình mục tiêu quốc gia 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 11 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo 

phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế 

xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1675/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố 

Huế năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của            

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ        

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của          

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Quyết định số 1148/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2025 của              

Thủ tướng Chính phủ giao bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển, kế hoạch đầu tư 

công vốn ngân sách trung ương năm 2025 cho các địa phương thực hiện 03 

chương trình mục tiêu quốc gia (đợt 2); 

Căn cứ Thông báo số 422/TB-VPCP ngày 13 tháng 8 năm 2025 của             

Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực       

Chính phủ Trương Hòa Bình tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Huế; 



2 
 

Căn cứ Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng 11 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Huế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 

kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của           

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia           

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế        

(nay là thành phố Huế); 

Căn cứ Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 18 tháng 11 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Huế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 

kèm theo Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của          

Hội đồng nhân dân tỉnh (nay là thành phố Huế) quy định nguyên tắc, tiêu chí,    

định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu      

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của          

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn            

2021-2025, điều chỉnh kế hoạch năm 2024 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Thừa Thiên Huế     

(nay là thành phố Huế); 

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của               

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn           

2021-2025 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế); 

Xét Tờ trình số 17522/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn           

2021-2025 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn 

đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia với tổng số vốn là 2.166.471 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách trung ương: 1.293.810 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 872.661 triệu đồng. 

+ Ngân sách thành phố: 395.206 triệu đồng.  

+ Ngân sách xã, nhân dân đóng góp và huy động khác: 477.455 triệu đồng. 

(Chi tiết tại các Phụ lục đính kèm). 

 



3 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,    

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi,           

nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa VIII,             

Kỳ họp lần thứ 11 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2025./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;  

- Ủy ban Công tác đại biểu;  

- Các Bộ: TC; NV; NN&MT; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- BTV Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố; 

- Đoàn ĐBQH thành phố; UBMTTQVN thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- TT.HĐND, UBND các xã, phường; 

- Cổng TTĐT thành phố;  

- VP: Lãnh đạo và các CV;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 

 

 

 


		2025-12-10T17:36:34+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




